
2017 年２月吉日

各位

（公財）山陽特殊製鋼文化振興財団

（事務局）

文化講演会のご案内

拝啓 春寒の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、当財団に対し、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、2017 年度の文化講演会は瀬古
せ こ

利彦
としひこ

氏（元マラソンランナー、DeNA ランニングク

ラブ総監督）を講師に迎え、下記のとおり開催を予定しております。

各位におかれましては、何かとご多用のこととは存じますが、ご来場賜りたくご案内申し上げ

ます。

敬具

《 記 》

1）日 時   2017 年６月２日（金） 午後２時３０分～午後４時（予定）

2）場 所   姫路市文化センター大ホ－ル

（元マラソンランナー、DeNA ランニングクラブ総監督）

3）講 師   瀬古
せ こ

利彦
としひこ

氏

4）演 題   『 心 』で走る

（詳細は別紙チラシをご参照願います。）

5）主 催   公益財団法人 山陽特殊製鋼文化振興財団

6）後 援   姫路市、姫路市教育委員会、姫路商工会議所、姫路経営者協会、神戸新聞社

7）入 場   無料

8）定 員   １,６００名（申込受付順）

定員に達し次第、締め切らせていただきます。なお、参加者には事前に整理

券を配布いたします。当日は、整理券のない方のご入場はできませんので予め

ご了承下さい。

9）参加申込み先

参加申込は、FAX、Eﾒｰﾙもしくは郵送で以下にお申込み下さい。

公益財団法人 山陽特殊製鋼文化振興財団 事務局

〒672-8677 姫路市飾磨区中島 3007 番地 山陽特殊製鋼株式会社内

FAX：079-235-6390 Ｅ-mail：sfujii@himeji.sanyo-steel.co.jp
TEL：079-235-6379

以上



本年の文化講演会は、マラソン・駅伝解説
でお馴染みのDeNAランニングクラブ総監督
の瀬古利彦さんをお迎えします。 

現役時代は、寡黙な風貌とストイックな練
習姿勢から「走る修行僧」と呼ばれ、1980年
代に世界の主要マラソンを総ナメにしたラン
ナーの瀬古利彦さん。当時のマラソン王者フ
ランク・ショーターに「マラソンランナーのナ
ンバーワンはアベベ・ビキラ（エチオピア）、
次に瀬古。僕はナンバスリーだろう。」と言わ
しめました。 

もともと人が好きで、おしゃべりな明るい人
柄であり、明るく、軽妙な語り口で、現在、テ
レビ・ラジオでもご活躍中です。 

現役当時の故中村清監督との二人三脚、
ロス五輪からソウル五輪での苦悩、指導者と
して臨んだ箱根駅伝の話から、2020年東京
オリンピック・パラリンピックへの想い、そし
てマラソン駅伝の秘話まで、涙と笑いでお届
けいたします。 

多くの皆さま方のご来場を心からお待ち
いたしております。 

場所

姫路市
文化センター
大ホール

瀬古利彦氏による『心』で走る 文化講演会　参加申込書

お 名 前
ふ り が な ご 住 所 T E L

(〒 　　　―　　　　　 )

(〒 　　　―　　　　　 )

(〒 　　　―　　　　　 )

（注）ご記入いただいた情報は、文化講演会の運営に使用し、他の目的に使用することは一切ございません。

後援 姫路市、姫路市教育委員会、姫路商工会議所、姫路経営者協会、神戸新聞社

1956年三重県桑名市出身。四日市工業高校卒業後、
'76年早稲田大学に入学。競走部へ入部し、中村清監
督から勧められ、中距離からマラソンに転向。以後、恩
師中村と二人三脚で鍛錬の日 を々過ごすことになる。 

国内レースでは'78年、'79年、'80年、'83年と福岡国
際マラソン4度優勝。海外レースでは'79年初挑戦のボ
ストンマラソンで2位。オリンピック開催年の'80年、中
村監督とともにエスビー食品に入社。モスクワオリン
ピック代表に選出されたが、ソ連のアフガニスタン侵攻
による西側諸国のボイコットで出場はならなかった。

このあとトラック欧州遠征中に脚を故障し、1年以上
にわたってマラソンレースから遠ざかった。

復帰後の'83年2月の東京国際マラソンで1年10カ月
ぶりにフルマラソンに出場。日本人初の2時間8分台と
なる2時間8分38秒の日本最高記録・世界歴代3位（当
時）で優勝し、'84年のロサンゼルスオリンピック代表に
選出された。マラソン戦績はボストン、ロンドン、シカゴ
を含め15戦10勝。

引退後はエスビー食品陸上部監督、スポーツ推進局
局長を経て、2013年4月より、DeNAランニングクラブ
総監督を務める。

公職では、2011年より、日本陸上競技連盟理事、
2013年より、東京マラソン財団評議員。

プロフィール

■姫路市文化センターには占有駐車場がありません。
　手柄山近隣の公営駐車場（有料）をご利用下さい。

【会場ご案内】

（元マラソンランナー、DeNAランニングクラブ総監督）

せ こ と　し ひ　こ

講 師

氏瀬古 利彦

日時
平成29年6
開演／午後2時30分
終演／午後4時

［金］
月

日2

参加お申込み・お問い合わせ先

※定員に達し次第、締め切らせていただきます。なお、参加者には、開催１カ月前に入場整理
券をご送付いたします。当日は、入場整理券をお持ちでない方のご入場は出来ませんので
予めご了承下さい。

〒672-8677 姫路市飾磨区中島3007番地 FAX：079-235-6390
E-mail：sfujii@himeji.sanyo-steel.co.jp TEL：079-235-6379

公益財団法人 
山陽特殊製鋼文化振興財団 事務局

参加をご希望される方は、下記参加申込書またはその記載内容を当財団事務
局宛にFAXまたはEメールまたは郵送でお申込み下さい。

6月2日 （金）　

定 員

1600名
（申込受付順）

文化講演会のご案内 公益財団法人
山陽特殊製鋼文化振興財団主催

入場
無料

会 社 名


